1/3

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

INSTITUTO PLATHÔR | CNPJ: 43.177.813/0001-64

Ao décimo quinto dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no

endereço situado na QC 02, Conjunto H, nº 15, Santa Maria, Brasília, Distrito Federal, CEP:

72.536-080, reuniram-se os membros da entidade em primeira convocação às 08h, para

deliberar sobre:

I- Reforma do Estatuto da entidade no todo;

II- Alteração do endereço da sede da entidade;

III- Registro de renúncia de membros;

IV- Eleição da Diretoria e Conselho Fiscal da entidade em virtude da renúncia

coletiva dos membros da atual gestão;

V- Posse dos eleitos.

A Assembleia foi aberta e presidida pelo Presidente Gustavo Souza Cerqueira, que

designou o senhor Wallison da Silva de Oliveira para secretariar e lavrar esta ata.

Verificada a presença de mais de 2/3 de seus membros, iniciou-se com os assuntos

da pauta para os quais a Assembleia foi convocada.

I. Reforma do Estatuto da entidade

Os membros pontuaram a necessidade de revisão estatutária, dada a urgência em

alinhar as práticas administrativas e operacionais da entidade com os requisitos e diretrizes

estabelecidos pelo MROSC (Lei 13.019/2014), com vistas a alcançar maior transparência,

segurança jurídica e eficiência na gestão dos recursos e atividades da entidade.

Os presentes na Assembleia, por unanimidade, decidiram pela alteração do estatuto

no todo com o objetivo fortalecer a identidade, valores e missão da entidade, alinhando o

documento estatutário com os princípios e objetivos fundamentais da organização, bem como

enquadrando na Lei 13.019 de 2014, Marco Regulatório do Terceiro Setor (MROSC).

O novo estatuto será disponibilizado para todos os membros.

II. Alteração do endereço da sede da entidade:

Os presentes na Assembleia, por unanimidade, decidiram pela mudança de

endereço da Quadra 203, Conjunto L, Casa 27, Santa Maria, Brasília, Distrito Federal, CEP

72503-512 para QC 02, Conjunto H, nº 15, Santa Maria, Brasília, Distrito Federal, CEP:

2

O
f

c
io

 d
e

 R
e

g
is

tr
o
 C

v
il,

 T

tu
lo

s
 e

 D
o
c
u

m
e

n
to

s
 e

 P
e

s
s
o
a

s
 J

u
ri

d
ic

a
s
 d

e
 B

ra
s
ili

a
 |
 R

e
g

is
tr

a
d

o
 s

o
b
 o

 N

:
C

0
0

0
0

1
3

8
4

6
4

,
L

iv
ro

 A
0

8
0
,

fl
 1

1
1

,
e

m
 2

8
/0

1
/2

0
2

5
,
S

e
lo

 D
ig

it
a

l:
 T

J
D

F
T

2
0

2
5

0
2

2
0
0

0
7

9
6

9
G

K
IN

 |
 M

P
2

.2
0

0
/0

1
 e

 a
rt

.
1

1
 d

a
 L

e
i
1

1
.4

1
9

/0
6

 |
 P

a
ra

 c
o

n
s
u

lt
a

r
o

 s
e

lo
 a

c
e

s
s
e

:
w

w
w

.t
jd

f.
ju

s
.b

r
|
A

s
s
in

a
d

o
 D

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r:
 M

A
R

IA
 D

A
 G

R
A

A

 A
L

V
E

S
 L

IM
A

 A
L

B
U

Q
U

E
R

Q
U

E
 -

 E
s
c
re

v
e

n
te

 S
u

b
s
ti
tu

to

http://www.tjdf.jus.br/

2/3

72.536-080, com vistas a atender a necessidade de uma estrutura melhor que supra as

necessidades da instituição. O novo local foi escolhido levando em consideração as

necessidades presentes e futuras da entidade, bem como as tendências e demandas da

comunidade e do ambiente externo.

III. Registro de renúncia de membros:

Foi comunicada e oficializada a renúncia dos seguintes membros da entidade:

Presidente: Gustavo Souza Cerqueira.

Tesoureiro: Israel Thiago dos Santos Medeiros.

Conselheiros Fiscais: Wallison da Silva de Oliveira e Anderson de Oliveira Santos.

IV. Eleição da Diretoria e Conselho Fiscal da entidade em virtude da renúncia coletiva

dos membros da atual gestão:

Os presentes foram informados sobre a vacância dos referidos cargos e da

necessidade de realizar a eleição para preenchimento das funções.

Dando continuidade à ordem do dia, foi aberta a votação para a eleição dos novos

ocupantes dos cargos vagos. Após a apresentação de candidatos, foram eleitos por unanimidade:

Presidente: TÂNIA LUISA SOUZA BUSSINGUER, brasileira, casada, consultora comercial,

RG sob n º 6020606 SSP/GO, CPF sob nº 701.224.381-32, residente e domiciliada na QNM

20, Conjunto I, Casa 29, Ceilândia, Brasília, Distrito Federal, CEP: 72210-209, contato: (61)

99883-5398, endereço eletrônico: tanialuisa656@gmail.com, filiação: Augusto Bussinguer

Junior e Ana Wladia Souza Rodrigues Bussinguer.

Tesoureiro: WALLISON DA SILVA DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, gestor de tráfego,

Registro Geral – CPF sob nº 032.893.151-93, expedido pelo Instituto de Identificação

PCDF/Brasília, residente e domiciliado na Quadra 02, Lote 05B, Jardim Tropical, Novo Gama,

Goiás, CEP: 72.865-302, contato: (61) 99405-6946, endereço eletrônico:wsorever@gmail.com,

filiação Iraildo Carvalho de Oliveira e Solangela Santos da Silva.

No que se refere às eleições para o Conselho Fiscal, não houve candidatos

disponíveis no momento. Diante disso, os membros concordaram em realizar a eleição em uma

data futura, quando houver interessados suficientes para compor o órgão.

2

O
f

c
io

 d
e

 R
e

g
is

tr
o
 C

v
il,

 T

tu
lo

s
 e

 D
o
c
u

m
e

n
to

s
 e

 P
e

s
s
o
a

s
 J

u
ri

d
ic

a
s
 d

e
 B

ra
s
ili

a
 |
 R

e
g

is
tr

a
d

o
 s

o
b
 o

 N

:
C

0
0

0
0

1
3

8
4

6
4

,
L

iv
ro

 A
0

8
0
,

fl
 1

1
1

,
e

m
 2

8
/0

1
/2

0
2

5
,
S

e
lo

 D
ig

it
a

l:
 T

J
D

F
T

2
0

2
5

0
2

2
0
0

0
7

9
6

9
G

K
IN

 |
 M

P
2

.2
0

0
/0

1
 e

 a
rt

.
1

1
 d

a
 L

e
i
1

1
.4

1
9

/0
6

 |
 P

a
ra

 c
o

n
s
u

lt
a

r
o

 s
e

lo
 a

c
e

s
s
e

:
w

w
w

.t
jd

f.
ju

s
.b

r
|
A

s
s
in

a
d

o
 D

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r:
 M

A
R

IA
 D

A
 G

R
A

A

 A
L

V
E

S
 L

IM
A

 A
L

B
U

Q
U

E
R

Q
U

E
 -

 E
s
c
re

v
e

n
te

 S
u

b
s
ti
tu

to

mailto:tanialuisa656@gmail.com
mailto:wsorever@gmail.com
http://www.tjdf.jus.br/

3/3

V. Posse dos eleitos:

Os eleitos tomaram posse imediatamente e assumiram suas funções até a próxima

eleição, prevista para 13 de julho de 2026.

Em último ato, tendo esgotado a pauta do dia, foi encerrado os trabalhos às 10h.

Esta ata foi assinada por mim, Wallison da Silva de Oliveira, secretário dos trabalhos, pelo

antigo presidente Gustavo Souza Cerqueira e pela nova presidente Tânia Luisa Souza

Bussinguer, assegurando a fiel transcrição dos eventos ocorridos durante a sessão.

Brasília/DF, 15 de janeiro de 2025.

Gustavo Souza Cerqueira

Antigo Presidente

Wallison da Silva de Oliveira

Secretário dos trabalhos

Tânia Luisa Souza Bussinguer

Presidente eleita

Sarah Lorrane de Santa Rita

Advogada - OAB n° 67972/DF

2

O
f

c
io

 d
e

 R
e

g
is

tr
o
 C

v
il,

 T

tu
lo

s
 e

 D
o
c
u

m
e

n
to

s
 e

 P
e

s
s
o
a

s
 J

u
ri

d
ic

a
s
 d

e
 B

ra
s
ili

a
 |
 R

e
g

is
tr

a
d

o
 s

o
b
 o

 N

:
C

0
0

0
0

1
3

8
4

6
4

,
L

iv
ro

 A
0

8
0
,

fl
 1

1
1

,
e

m
 2

8
/0

1
/2

0
2

5
,
S

e
lo

 D
ig

it
a

l:
 T

J
D

F
T

2
0

2
5

0
2

2
0
0

0
7

9
6

9
G

K
IN

 |
 M

P
2

.2
0

0
/0

1
 e

 a
rt

.
1

1
 d

a
 L

e
i
1

1
.4

1
9

/0
6

 |
 P

a
ra

 c
o

n
s
u

lt
a

r
o

 s
e

lo
 a

c
e

s
s
e

:
w

w
w

.t
jd

f.
ju

s
.b

r
|
A

s
s
in

a
d

o
 D

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r:
 M

A
R

IA
 D

A
 G

R
A

A

 A
L

V
E

S
 L

IM
A

 A
L

B
U

Q
U

E
R

Q
U

E
 -

 E
s
c
re

v
e

n
te

 S
u

b
s
ti
tu

to

http://www.tjdf.jus.br/